
 

 ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BÌNH THUẬN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:   1089  /QĐ-UBND     Bình Thuận, ngày   13  tháng 6 năm 2025 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

và cơ cấu tổ chức của Bệnh viện đa khoa tỉnh Bình Thuận 

 thuộc Sở Y tế tỉnh Bình Thuận 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025; 

Căn cứ Nghị định số 45/2025/NĐ-CP ngày 28 tháng 02 năm 2025 của 

Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân 

tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, 

thành phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành phố trực thuộc trung ương; 

Căn cứ Quyết định số 1895/1997/QĐ-BYT ngày 19 tháng 9 năm 1997 

của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành Quy chế Bệnh viện; 

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của 

Chính phủ quy định thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; 

Nghị định số 83/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 123/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 9 

năm 2016 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu 

tổ chức của bộ, cơ quan ngang bộ đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo 

Nghị định số 101/2020/ NĐ-CP ngày 28 tháng 8 năm 2020 của Chính phủ; 

Nghị định số 10/2016/ NĐ-CP  ngày 01 tháng 02 năm 2016 của Chính phủ quy 

định về cơ quan thuộc Chính phủ đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo 

Nghị định số 47/2019/NĐ-CP ngày 05 tháng 6 năm 2019 của Chính phủ và 

Nghị định số 120/2020/ NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ quy 

định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Đề án số 18-ĐA/TU, ngày 22 tháng 01 năm 2025 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy về kết thúc hoạt động của Ban Bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh; 

Căn cứ Quyết định 2113-QĐ/TU, ngày 22 tháng 01 năm 2025 của Tỉnh 

ủy Bình Thuận về việc kết thúc hoạt động của Ban Bảo vệ và chăm sóc sức khỏe 

cán bộ tỉnh; 

Căn cứ Quyết định số 34/2024/QĐ-UBND ngày 11 tháng 10 năm 2024 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định về phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, vị 

trí việc làm và công chức, viên chức của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận; 



2 

 

Căn cứ Quyết định số 486/QĐ-UBND ngày 14 tháng 3 năm 2025 của 

của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc xếp hạng Bệnh viện đa khoa tỉnh Bình Thuận; 

Căn cứ Quyết định số 28/2025/QĐ-UBND ngày 03  tháng 6 năm 2025 

của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

và cơ cấu tổ chức của Sở Y tế tỉnh Bình Thuận; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Y tế tại Tờ trình số 2336/TTr-SYT ngày 

03 tháng 6 năm 2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định chức năng, nhiệm 

vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bệnh viện đa khoa tỉnh Bình Thuận thuộc 

Sở Y tế tỉnh Bình Thuận. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và bãi bỏ Quyết định 

số 348/QĐ-SYT ngày 01 tháng 4 năm 2019 của Giám đốc Sở Y tế tỉnh Bình 

Thuận về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ 

chức bộ máy, biên chế và mối quan hệ công tác của Bệnh viện đa khoa tỉnh 

Bình Thuận. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, 

Giám đốc Sở Y tế, Giám đốc Bệnh viện đa khoa tỉnh Bình Thuận, thủ trưởng 

các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Bộ Y tế; 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy; 

- Trung tâm Thông tin tỉnh; 

- Lưu: VT, KGVXNV, NCKS. N  

 
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đỗ Hữu Huy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BÌNH THUẬN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

QUY ĐỊNH 

Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức 

của Bệnh viện đa khoa tỉnh Bình Thuận thuộc Sở Y tế tỉnh Bình Thuận 

(Kèm theo Quyết định số 1089 /QĐ-UBND ngày  13  tháng 6 năm 2025 

 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận)       

 

Điều 1. Vị trí, chức năng 

1. Bệnh viện đa khoa tỉnh (sau đây gọi là bệnh viện) là đơn vị sự nghiệp 

công lập thuộc Sở Y tế, là bệnh viện đa khoa hạng I, có chức năng, nhiệm vụ 

khám bệnh, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho người bệnh và bảo vệ, chăm sóc 

sức khỏe cán bộ trên địa bàn tỉnh. 

2. Bệnh viện có tư cách pháp nhân, có con dấu và được mở tài khoản tại 

kho bạc nhà nước và ngân hàng theo quy định của pháp luật. 

3. Bệnh viện chấp hành sự chỉ đạo, quản lý trực tiếp về tổ chức, nhân sự, 

hoạt động, tài chính và cơ sở vật chất của Sở Y tế; đồng thời, chịu sự chỉ đạo, 

hướng dẫn, kiểm tra về chuyên môn, nghiệp vụ của Bộ Y tế. 

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn 

1. Cấp cứu, khám bệnh, chữa bệnh:  

a) Tiếp nhận tất cả các trường hợp người bệnh từ ngoài vào hoặc các bệnh 

viện khác chuyển đến để cấp cứu, khám bệnh, chữa bệnh nội trú và ngoại trú. 

b) Tổ chức khám sức khỏe và chứng nhận sức khỏe theo quy định của 

Nhà nước. 

c) Có trách nhiệm giải quyết toàn bộ bệnh tật từ các nơi chuyển đến cũng 

như tại địa phương nơi bệnh viện đóng. Tổ chức khám giám định sức khỏe khi 

hội đồng giám định y khoa trung ương hoặc tỉnh, thành phố trưng cầu; khám 

giám định pháp y khi cơ quan bảo vệ pháp luật trưng cầu. 

d) Chuyển người bệnh lên tuyến trên khi bệnh viện không đủ khả năng 

giải quyết. 

đ) Thực hiện nhiệm vụ bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ: 

- Phối hợp bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ từ cấp cục, vụ, viện và 

tương đương trở lên của các cơ quan Trung ương, cán bộ cấp cao diện Trung 

ương quản lý đang công tác và cán bộ cấp cao (đã nghỉ hưu) trên địa bàn tỉnh. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức khám sức 

khỏe định kỳ cho cán bộ diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý về sức khỏe theo 



4 

 

quy định; phối hợp với các cơ sở y tế trong và ngoài tỉnh thực hiện nội dung về 

bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ cho các đối tượng theo phân cấp. 

- Thành lập Hội đồng tham mưu, tư vấn về bảo vệ, chăm sóc sức khỏe 

cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý. Kết nối với các bệnh viện 

tuyến trung ương trong việc khám, chữa bệnh, phục hồi chức năng và nâng cao 

sức khỏe cho cán bộ. 

- Thực hiện thẩm định và cấp sổ khám bệnh cho đối tượng diện Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy quản lý về sức khỏe (đang công tác và đã nghỉ hưu); cấp 

thẻ điều trị ngoại trú cho các đối tượng thuộc diện bảo vệ, chăm sóc sức khỏe 

cán bộ; sử dụng phần mềm Quản lý đối tượng bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán 

bộ tỉnh theo quy định. 

- Chủ trì thực hiện đưa đón cán bộ diện Bộ Chính trị, Ban Bí thư quản lý 

(nguyên chức và đương chức) đi khám sức khỏe định kỳ theo quy định; liên hệ, 

bố trí đưa đón cán bộ đi khám sức khỏe theo kế hoạch. Bố trí phương tiện đưa 

đón khi vào, ra viện, chuyển tuyến và cử cán bộ y tế phục vụ đối với cán bộ 

thuộc đối tượng quản lý khi chuyển tuyến theo quy định của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy. Thực hiện thanh toán kinh phí hỗ trợ phương tiện, xăng, xe đưa đón 

cán bộ vào, ra viện, chuyển tuyến. 

- Tổ chức tiếp nhận khám bệnh, cấp cứu, điều trị ngoại trú, nội trú, 

chuyển tuyến theo quy định; điều trị, xử lý kịp thời diễn biến bệnh mạn tính khi 

điều trị ngoại trú; cấp, phát thuốc điều trị bệnh cho cán bộ diện bảo vệ, chăm 

sóc sức khỏe theo quy định của bảo hiểm y tế và quy định của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy; phối hợp với Bảo hiểm xã hội khu vực thực hiện thanh toán thuốc 

chữa bệnh và các khoản đồng chi trả cho đối tượng được bảo vệ, chăm sóc sức 

khỏe theo quy định hiện hành. 

- Thăm khám, tư vấn, theo dõi sức khỏe tại nhà hoặc tại cơ quan đối với 

cán bộ thuộc đối tượng quản lý theo quy định của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

- Lập và quản lý hồ sơ sức khỏe cán bộ; tham mưu, tổ chức cho cán bộ 

thuộc diện quản lý kiểm tra sức khỏe định kỳ tại tỉnh và bệnh viện tuyến trung 

ương theo quy định của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; tổng hợp, báo cáo kết quả, 

tình hình sức khỏe của cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy sau mỗi đợt 

khám sức khỏe định kỳ cho cán bộ, gửi Ban Tổ chức Tỉnh ủy để tổng hợp báo 

cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy; kịp thời báo cáo với Thường trực Tỉnh ủy về tình 

trạng sức khỏe, bệnh lý và khả năng sức khỏe đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ của 

cán bộ hiện đang công tác thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý. 

- Thực hiện khám, phân loại sức khỏe trước khi bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, 

giới thiệu ứng cử đối với cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý; 

khám sức khỏe phục vụ cho công tác nhân sự đại hội Đảng bộ tỉnh, bầu cử đại 

biểu Hội đồng nhân dân tỉnh. Quản lý, lưu trữ hồ sơ sức khỏe cán bộ trong diện 

quản lý (theo quy định của Ban Thường vụ Tỉnh ủy) theo chế độ “MẬT”. 



5 

 

- Tham gia công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe, phục vụ các đợt tham 

quan, nghỉ dưỡng cho cán bộ do Ban Tổ chức Tỉnh ủy thực hiện theo kế hoạch 

được Ban Thường vụ Tỉnh ủy phê duyệt. Phân công đội ngũ bác sĩ, điều dưỡng, 

thuốc, hóa chất và trang thiết bị, phương tiện phục vụ, đảm bảo công tác y tế 

tại các sự kiện của tỉnh theo chỉ đạo của Sở Y tế. 

- Kịp thời thông tin cho Ban Tổ chức Tỉnh ủy các trường hợp cán bộ 

thuộc diện bảo vệ, chăm sóc sức khỏe về bệnh lý nằm viện để Ban Tổ chức 

Tỉnh ủy báo cáo Thường trực Tỉnh ủy thăm hoặc thực hiện thăm hỏi, động viên 

và thực hiện chế độ chính sách thăm hỏi theo quy định kịp thời. 

2. Đào tạo cán bộ y tế: 

a) Bệnh viện là cơ sở thực hành để đào tạo cán bộ y tế ở bậc trên đại học, 

đại học, cao đẳng và trung học. 

b) Tổ chức đào tạo liên tục cho các thành viên trong bệnh viện và tuyến 

dưới nâng cao trình độ chuyên môn. 

3. Nghiên cứu khoa học về y học:  

a) Tổ chức thực hiện các đề tài nghiên cứu về y học và ứng dụng những 

tiến bộ kỹ thuật y học ở cấp Nhà nước, cấp Bộ, cấp Cơ sở, chú trọng nghiên 

cứu y học cổ truyền kết hợp với y học hiện đại và các phương pháp chữa bệnh 

không dùng thuốc - kết hợp với các bệnh viện chuyên khoa đầu ngành để phát 

triển kỹ thuật của bệnh viện. 

b) Nghiên cứu dịch tể học cộng đồng trong công tác chăm sóc sức khỏe 

ban đầu… 

4. Chỉ đạo tuyến dưới về chuyên môn, kỹ thuật:  

a) Lập kế hoạch và tổ chức thực hiện việc chỉ đạo các Trung tâm Y tế và 

bệnh viện tuyến dưới phát triển kỹ thuật chuyên môn nâng cao chất lượng chẩn 

đoán và điều trị. 

b) Kết hợp với các bệnh viện tuyến dưới thực hiện chương trình và kế 

hoạch chăm sóc sức khỏe ban đầu trong khu vực. 

5. Phòng bệnh: 

a) Tuyên truyền, giáo dục sức khỏe cho cộng đồng. 

b) Phối hợp với các cơ sở y tế dự phòng thực hiện thường xuyên nhiệm 

vụ phòng bệnh, phòng dịch. 

6. Hợp tác quốc tế: 

Hợp tác với các tổ chức hoặc cá nhân ở ngoài nước theo đúng quy định 

của Nhà nước. 

7. Quản lý kinh tế y tế: 



6 

 

a) Có kế hoạch sử dụng hiệu quả cao ngân sách Nhà nước cấp. 

b) Thực hiện nghiêm chỉnh các quy định của Nhà nước về thu, chi ngân 

sách của bệnh viện. Từng bước hạch toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh. 

c) Tạo thêm nguồn kinh phí từ các dịch vụ y tế: viện phí, bảo hiểm y tế, 

đầu tư của nước ngoài và các tổ chức kinh tế khác. 

8. Quản lý tổ chức bộ máy, viên chức, người lao động, tài chính, tài sản 

của bệnh viện theo quy định của pháp luật, phân cấp quản lý của Ủy ban nhân 

dân tỉnh và ủy quyền của Sở Y tế.  

9. Thực hiện chế độ thống kê báo cáo theo quy định của pháp luật. 

10. Thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn khác do Giám đốc Sở Y tế và 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh giao. 

Điều 3. Cơ cấu tổ chức 

1. Lãnh đạo bệnh viện gồm Giám đốc và không quá 03 Phó Giám đốc. 

a) Giám đốc là người đứng đầu bệnh viện, chịu trách nhiệm trước Giám 

đốc Sở Y tế và trước pháp luật về toàn bộ hoạt động của bệnh viện. 

b) Phó Giám đốc là người giúp Giám đốc phụ trách, chỉ đạo một số mặt 

công tác của bệnh viện, chịu trách nhiệm trước Giám đốc và pháp luật về nhiệm 

vụ được phân công. Khi Giám đốc vắng mặt, một Phó Giám đốc được Giám 

đốc ủy quyền điều hành các hoạt động của bệnh viện. 

c) Việc bổ nhiệm, miễn nhiệm, cách chức, khen thưởng, kỷ luật và thực 

hiện chế độ, chính sách đối với Giám đốc, Phó Giám đốc bệnh viện theo quy 

định của pháp luật và theo quy định về phân cấp quản lý viên chức thuộc Ủy 

ban nhân dân tỉnh. 

2. Cơ cấu phòng, khoa: 

a) Các phòng chức năng 

- Phòng Tổ chức cán bộ. 

- Phòng Kế hoạch tổng hợp. 

- Phòng Tài chính kế toán. 

- Phòng Hành chính quản trị. 

- Phòng Vật tư thiết bị y tế. 

- Phòng Điều dưỡng. 

- Phòng Quản lý chất lượng. 

- Phòng Công nghệ thông tin. 

b) Các khoa chuyên môn 



7 

 

- Khoa Khám bệnh. 

- Khoa Khám, quản lý chăm sóc sức khỏe cán bộ. 

- Khoa Hồi sức cấp cứu. 

- Khoa Hồi sức tích cực - Chống độc. 

- Khoa Nội tổng hợp A. 

- Khoa Nội tổng hợp B. 

- Khoa Tim mạch. 

- Khoa Ngoại Tổng hợp. 

- Khoa Ngoại Thận - tiết niệu. 

- Khoa Ngoại Thần kinh. 

- Khoa Ngoại Chấn thương chỉnh hình. 

- Khoa Ung bướu. 

- Khoa Phụ sản. 

- Khoa Gây mê hồi sức. 

- Khoa Nhi. 

- Khoa Truyền nhiễm. 

- Khoa Tâm thần. 

- Khoa Răng - Hàm - Mặt. 

- Khoa Tai - Mũi - Họng. 

- Khoa Mắt. 

- Khoa Y Dược cổ truyền. 

- Khoa Vật lý trị liệu - Phục hồi chức năng. 

- Khoa Xét nghiệm. 

- Khoa Chẩn đoán hình ảnh. 

- Khoa Thăm dò chức năng. 

- Khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn. 

- Khoa Dược. 

- Khoa Dinh dưỡng. 

3. Việc bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm, điều động, luân chuyển, 

khen thưởng, kỷ luật và thực hiện chế độ, chính sách đối với Trưởng 

phòng/khoa, Phó trưởng phòng/khoa thực hiện theo quy định của pháp luật và 

quy định về phân cấp quản lý viên chức thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh. 



8 

 

Điều 4. Số lượng người làm việc 

Số lượng người làm việc của bệnh viện thực hiện theo quy định hiện 

hành về vị trí việc làm và số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công 

lập và quy định về phân cấp quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

Điều 5. Tổ chức thực hiện 

1. Giám đốc Sở Y tế có trách nhiệm chỉ đạo Giám đốc bệnh viện căn cứ 

các nội dung của Quy định này để kiện toàn tổ chức bộ máy, bố trí, sắp xếp 

viên chức, người lao động theo hướng tinh gọn, đảm bảo chức danh nghề 

nghiệp, tiêu chuẩn, cơ cấu ngạch viên chức, người lao động của đơn vị theo quy 

định hiện hành của Nhà nước. 

2. Trong quá trình thực hiện Quy định này, nếu có vấn đề cần sửa đổi, 

bổ sung, Giám đốc bệnh viện báo cáo Giám đốc Sở Y tế có văn bản tham mưu, 

đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./. 

 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-16T14:54:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN
	Đỗ Hữu Huy<huydh@ubnd.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-16T14:54:52+0700
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Thuận
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Thuận<ubnd@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




